M O Ç Ã O Nº.  019

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/04/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que foi realizada no dia 07 de abril a 4ª. CAVALGADA DO SUCESSO, organizada pelos Senhores Fernando Dias e Moacir Bernardo;

CONSIDERANDO que o evento reuniu centenas de cavaleiros e amantes da vida tropeira, com a presença de inúmeras comitivas da região, com demonstrações da vida tropeira, premiações e comidas típicas;

CONSIDERANDO que o evento incorpora-se ao calendário de eventos culturais e turísticos, enaltecendo nossas raízes e as tradições da vida tropeira, boiadeira e sertaneja, desde a culinária até a lida de animais,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para com os Senhores FERNANDO DIAS e MOACIR BERNARDO, pela realização da 4ª. CAVALGADA DO SUCESSO, rememorando a vida de tropeiros e peões de boiadeiro.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de abril de 2002.

Vereador  Autor CALDAS

-PCdoB-

Vereador  Autor LUIZ RÚBIO

-PT-